
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

23 января 2024 года № 220 

 

Об утверждении порядков предоставления из бюджета муниципального 
образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным учреждениям, в отношении которых комитет по управлению 

имуществом города Саратова осуществляет функции и полномочия 
учредителя 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 
«Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634 «Об установлении Порядка 

определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным и 
муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели»  

постановляю: 

 

1. Утвердить порядки предоставления из бюджета муниципального 
образования «Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным учреждениям, в отношении которых комитет по управлению 

имуществом города Саратова осуществляет функции и полномочия 
учредителя: 

- на погашение кредиторской задолженности прошлых лет 

(приложение № 1); 

- на исполнение судебных актов и решений налогового органа по 
обращению взыскания на средства бюджета муниципального образования 

«Город Саратов» (приложение № 2); 

- на осуществление ликвидационных мероприятий (приложение № 3). 

2. Отменить постановление администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 14 мая 2021 года № 1181 «Об утверждении 

порядков предоставления из бюджета муниципального образования «Город 

Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям 
и муниципальным автономным учреждениям, в отношении которых комитет 

по управлению имуществом города Саратова осуществляет функции и 

полномочия учредителя» (с изменениями). 

consultantplus://offline/ref=4A90D81F0FEA8EABB037A0161ADB0F7C46B697979E96FD0BD2BA34853D71140503484003BA6C76BEFB3854672DC0844A96B9B5C1CEC7a478F
consultantplus://offline/ref=4A90D81F0FEA8EABB037BE1B0CB752744ABBC89A9795F65E86EC32D26221125043084652F0287EB4AF69103323CAD305D3EDA6C2CDDB4A017F9608D1aA75F
consultantplus://offline/ref=4A90D81F0FEA8EABB037BE1B0CB752744ABBC89A9795F65E86EC32D26221125043084652F0287EB4AF69103421CAD305D3EDA6C2CDDB4A017F9608D1aA75F
consultantplus://offline/ref=4A90D81F0FEA8EABB037BE1B0CB752744ABBC89A9790F55A88E832D26221125043084652E22826B8AE6A0E3321DF855495aB7BF


2 

 

3. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на заместителя главы администрации муниципального образования               

«Город Саратов», председателя комитета по экономике. 

 
 

Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                           Л.М. Мокроусова 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

муниципального образования  
«Город Саратов» 

от 23 января 2024 года № 220 

 

Порядок 

предоставления из бюджета муниципального образования 

«Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным учреждениям, в отношении которых комитет по 

управлению имуществом города Саратова осуществляет функции и 

полномочия учредителя, на погашение кредиторской задолженности 

прошлых лет бюджетными учреждениями 

 
1. Общие положения о предоставлении субсидий 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 
условия предоставления из бюджета муниципального образования «Город 

Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, 

в отношении которых комитет по управлению имуществом города Саратова 

осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - бюджет города, 
муниципальные учреждения), на погашение кредиторской задолженности 

прошлых лет бюджетными учреждениями (далее - субсидии). 

1.2. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 
осуществляется комитетом по управлению имуществом города Саратова 

(далее - комитет по управлению имуществом) в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на эти цели решением о бюджете города на 

соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 

предоставление субсидий. 

1.3. Цель предоставления субсидий муниципальным учреждениям - 
погашение кредиторской задолженности прошлых лет бюджетными 

учреждениями. 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 
 

2.1. Условие предоставления субсидий - включение в договор 

(соглашение) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) условия о 

внесении изменений в соглашение в случае уменьшения комитету по 
управлению имуществом ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

2.2. Требование, которому должно соответствовать муниципальное 
учреждение на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется заключение соглашения либо принятие решения о 

предоставлении субсидии, - у муниципального учреждения должна 



4 

 

отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 

страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, просроченная задолженность по возврату в бюджет города субсидий, 

бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 

иными правовыми актами. 

2.3. Для получения субсидии муниципальное учреждение представляет 
в комитет по управлению имуществом следующие документы: 

- пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.3 
Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии и (или) иную 

информацию; 

- информация об отсутствии неисполненной обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в 

бюджет города субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 
числе в соответствии с иными правовыми актами. 

2.4. Комитет по управлению имуществом в течение пяти рабочих дней 

со дня получения документов, представленных в соответствии с пунктом 2.3 

Порядка, осуществляет проверку документов на соответствие целям, 
установленным пунктом 1.3 Порядка, и принимает решение о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии. 

2.5. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 
- несоответствие представленных муниципальным учреждением 

документов требованиям, указанным в пункте 2.3 Порядка, и (или) 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

- недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных муниципальным учреждением; 

- несоответствие муниципального учреждения требованиям, 

предусмотренным пунктом 2.2 Порядка; 
- отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий, доведенных на соответствующий финансовый 

год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

учредителю как получателю бюджетных средств на цели, указанные                           
в пункте 1.3 Порядка. 

2.6. В случае отказа в предоставлении субсидии по основаниям, 

указанным в пункте 2.5 Порядка, муниципальные учреждения вправе 

повторно представить в комитет по управлению имуществом документы, 
предусмотренные пунктом 2.3 Порядка, при условии устранения замечаний, 

явившихся основанием для отказа. 

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется в 
соответствии с пунктом 2.4 Порядка. 

2.7. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 

осуществляется учредителем в пределах бюджетных ассигнований на 



5 

 

предоставление субсидий в соответствии с бюджетной росписью расходов и 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных учредителю, с учетом 

заявок учреждений. 
2.8. Объем субсидии муниципальному учреждению определяется на 

основании первичных документов, подтверждающих возникновение 

денежных обязательств по оплате за поставленные товары (товарные 

накладные, счета-фактуры), выполненные работы, оказанные услуги (акты 
выполненных работ, акты оказанных услуг, счета-фактуры), а также 

договоров (соглашений, контрактов), актов сверки расчетов и документов, 

подтверждающих исполнение обязательств контрагентами. 
2.9. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на 

основании соглашения, заключенного между комитетом по управлению 

имуществом и муниципальным учреждением, в соответствии с пунктом 2.6 

Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 
муниципального образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным 

и муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

установленного постановлением администрации муниципального 
образования «Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634, в срок                     

не позднее 31 декабря 2024 года. 

Результатом предоставления субсидии является погашение 

кредиторской задолженности прошлых лет в 100%-ном объеме от 
запланированного. 

 

3. Требования к отчетности 
 

3.1. Муниципальные учреждения представляют в комитет по 

управлению имуществом в сроки и по формам, установленным соглашением 

о предоставлении субсидии, отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственность 

за их несоблюдение 

 

4.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 
субсидии могут быть использованы муниципальными учреждениями в 

очередном финансовом году на достижение целей, установленных при 

предоставлении субсидии, на основании решения комитета по управлению  

имуществом о наличии потребности в направлении не использованных в 
текущем финансовом году остатков средств субсидии, согласованного с 

комитетом по финансам администрации муниципального образования 

«Город Саратов» (далее - комитет по финансам). 
4.2. В случае принятия решения об использовании остатков средств 

субсидии в текущем финансовом году муниципальное учреждение 
представляет в комитет по управлению имуществом информацию о наличии 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CC9B14C53F0C23BD97AFE0AB0F5D0603617E55B5361F162A0D123BFF5150701559A784FF983C5A8FCA010F35B95EDDBFF6EE5K6LCI


6 

 

у муниципального учреждения неисполненных обязательств, источником 
финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января 
текущего финансового года остатки субсидии и (или) средства от возврата 
ранее произведенных муниципальным учреждением выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем 
указанных обязательств муниципального учреждения (за исключением 
обязательств по выплатам физическим лицам). 

4.3. Решение о наличии потребности в направлении не использованных 
в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных при предоставлении субсидии, в очередном финансовом году 
принимается комитетом по управлению имуществом не позднее двух 
рабочих дней со дня получения от муниципального учреждения документов, 
обосновывающих указанную потребность, но не позднее 31 декабря 
текущего финансового года. 

4.4. Остатки средств субсидии, в отношении которых комитетом по 
управлению имуществом не принято решение о наличии потребности в 
направлении этих средств на достижение целей, установленных при 
предоставлении субсидии, в очередном финансовом году или решение, 
указанное в пункте 4.1 Порядка, не согласовано с комитетом по финансам, 
подлежат возврату в доход бюджета города в соответствии с порядком, 
ежегодно утверждаемым комитетом по финансам. 

4.5. В случае, если предоставление субсидии осуществлялось за счет 
межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, не использованные в текущем 
финансовом году остатки субсидии подлежат возврату в вышестоящие 
бюджеты в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

4.6. Комитет по управлению имуществом и орган муниципального 
финансового контроля муниципального образования «Город Саратов» 
осуществляют обязательную проверку соблюдения целей, условий и порядка 
предоставления субсидий муниципальными учреждениями. 

4.7. В случае установления по результатам проверок, проведенных 
комитетом по управлению имуществом и (или) уполномоченным органом 
муниципального финансового контроля муниципального образования «Город 
Саратов», фактов несоблюдения муниципальным учреждением целей и 
условий предоставления субсидии, установленных при предоставлении 
субсидии, соответствующие средства подлежат возврату на лицевой счет 
комитета по управлению имуществом: 

- на основании требования комитета по управлению имуществом в 
течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о 
возврате субсидии, направленного получателю субсидии заказным письмом с 
уведомлением о вручении; 

- на основании представления и (или) предписания уполномоченного 
органа муниципального финансового контроля муниципального образования 
«Город Саратов» в срок, установленный в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA37D425F303B0FE873A6311B2040367A422E0D775FAB41F0D5504DE294AF3D48AEDA8B313F047K9L7I


7 

 

4.8. Субсидии подлежат возврату в бюджет города в случае: 

- наличия недостоверных сведений в документах, представленных 

получателем субсидии в соответствии с пунктом 2.3 Порядка; 
- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

соглашению о предоставлении субсидии; 

- нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии; 

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по 
результатам последующих контрольных мероприятий. 

4.9. В случае невыполнения муниципальным учреждением в 

добровольном порядке требований о возврате субсидии комитет по 
управлению имуществом обеспечивает взыскание указанных средств в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 
. 



8 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Саратов» 

от 23 января 2024 года № 220 

 

Порядок 

предоставления из бюджета муниципального образования «Город 

Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 

учреждениям, в отношении которых комитет по управлению 

имуществом города Саратова осуществляет функции и полномочия 

учредителя, на исполнение судебных актов и решений налогового 

органа по обращению взыскания на средства бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидий 

 
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 

условия предоставления субсидий на иные цели из бюджета муниципального 

образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным учреждениям, в 

отношении которых комитет по управлению имуществом города Саратова 
осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - бюджет города, 

муниципальные учреждения), на исполнение судебных актов и решений 

налогового органа по обращению взыскания на средства бюджета 
муниципального образования «Город Саратов» (далее - субсидии). 

1.2. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 

осуществляется комитетом по управлению имуществом города Саратова 

(далее - комитет управлению имуществом) в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели решением о бюджете города на 

соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 
предоставление субсидий. 

1.3. Цель предоставления субсидий муниципальным учреждениям - 

исполнение судебных актов и решений налогового органа по обращению 

взыскания на средства бюджета муниципального образования «Город 
Саратов». 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 
2.1. Условие предоставления субсидий - включение в договор 

(соглашение) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) условия о 

внесении изменений в соглашение в случае уменьшения комитету по 
управлению имуществом ранее доведенных в установленном порядке 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 



9 

 

2.2. Для получения субсидии муниципальное учреждение представляет 

в комитет по управлению имуществом пояснительную записку, содержащую 

обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, 
установленные пунктом 1.3 Порядка, включая расчет-обоснование суммы 

субсидии и (или) иную информацию. 

2.3. Комитет по управлению имуществом в течение пяти рабочих дней 

со дня получения документов, представленных в соответствии с пунктом 2.2 
Порядка, осуществляет проверку документов на соответствие целям, 

установленным пунктом 1.3 Порядка, и принимает решение о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии. 
2.4. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 

- несоответствие представленных муниципальным учреждением 

документов требованиям, указанным в пункте 2.2 Порядка, и (или) 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 
- недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных муниципальным учреждением; 

- отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств 
на предоставление субсидий, доведенных на соответствующий финансовый 

год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

учредителю как получателю бюджетных средств на цели, указанные                       

в пункте 1.3 Порядка. 
2.5. В случае отказа в предоставлении субсидии по основаниям, 

указанным в пункте 2.4 Порядка, муниципальное учреждение вправе 

повторно представить в комитет по управлению имуществом документы, 
предусмотренные пунктом 2.2 Порядка, при условии устранения замечаний, 

явившихся основанием для отказа. 

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется в 

соответствии с пунктом 2.3 Порядка. 
2.6. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 

осуществляется учредителем в пределах бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий в соответствии с бюджетной росписью расходов и 
лимитов бюджетных обязательств, утвержденных учредителю, с учетом 

заявок учреждений. 

2.7. Объем субсидии определяется исходя из размера денежных 

обязательств по исполнительным документам, должником по которым 
является муниципальное учреждение, и размера денежных обязательств по 

исполнению решения налогового органа по обращению взыскания на 

средства бюджета города, предъявленных к муниципальному учреждению. 
2.8. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на 

основании соглашения, заключенного между комитетом по управлению 
имуществом и муниципальным учреждением, в соответствии с пунктом 2.6 
Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 
муниципального образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным 
и муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели, 
установленного постановлением администрации муниципального 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CC9B14C53F0C23BD97AFE0AB0F5D0603617E55B5361F162A0D123BFF5150701559A784FF983C5A8FCA010F35B95EDDBFF6EE5K6LCI


10 

 

образования «Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634, в срок                      
не позднее 31 декабря 2024 года. 

Результатом предоставления субсидии является количество 
исполненных судебных актов и решений налогового органа по обращению 
взыскания на средства бюджета муниципального образования «Город 
Саратов». 
 

3. Требования к отчетности 
 

3.1. Муниципальные учреждения представляют в комитет по 
управлению имуществом в сроки и по формам, установленным соглашением 
о предоставлении субсидии, отчет о расходах, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия. 
 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, 
условий и порядка предоставления субсидий и ответственность 

за их несоблюдение 
 

4.1. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств 
субсидии могут быть использованы муниципальными учреждениями в 
очередном финансовом году на достижение целей, установленных при 
предоставлении субсидии, на основании решения комитета по управлению 
имуществом о наличии потребности в направлении не использованных в 
текущем финансовом году остатков средств субсидии, согласованного с 
комитетом по финансам администрации муниципального образования 
«Город Саратов» (далее - комитет по финансам). 

4.2. В случае принятия решения об использовании остатков средств 
субсидии в текущем финансовом году муниципальное учреждение 
представляет в комитет по управлению имуществом информацию о наличии 
у муниципального учреждения неисполненных обязательств, источником 
финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января 
текущего финансового года остатки субсидии и (или) средства от возврата 
ранее произведенных муниципальным учреждением выплат, а также 
документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем 
указанных обязательств муниципального учреждения (за исключением 
обязательств по выплатам физическим лицам). 

4.3. Решение о наличии потребности в направлении не использованных 
в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, 
установленных при предоставлении субсидии, в очередном финансовом году 
принимается комитетом по управлению имуществом не позднее двух 
рабочих дней со дня получения от муниципального учреждения документов, 
обосновывающих указанную потребность, но не позднее 31 декабря 
текущего финансового года. 

4.4. Остатки средств субсидии, в отношении которых комитетом по 

управлению имуществом не принято решение о наличии потребности в 
направлении этих средств на достижение целей, установленных при 



11 

 

предоставлении субсидии, в очередном финансовом году или решение, 

указанное в пункте 4.1 Порядка, не согласовано с комитетом по финансам, 

подлежат возврату в доход бюджета города в соответствии с порядком, 
ежегодно утверждаемым комитетом по финансам. 

4.5. В случае, если предоставление субсидии осуществлялось за счет 

межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, не использованные в текущем 
финансовом году остатки субсидии подлежат возврату в вышестоящие 

бюджеты в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 
4.6. Комитет по управлению имуществом и орган муниципального 

финансового контроля муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляют обязательную проверку соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления субсидий муниципальными учреждениями. 
4.7. В случае установления по результатам проверок, проведенных 

комитетом по управлению имуществом и (или) уполномоченным органом 

муниципального финансового контроля муниципального образования «Город 
Саратов», фактов несоблюдения муниципальным учреждением целей и 

условий предоставления субсидии, установленных при предоставлении 

субсидии, соответствующие средства подлежат возврату на лицевой счет 

комитета по управлению имуществом: 
- на основании требования комитета по управлению имуществом в 

течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о 

возврате субсидии, направленного получателю субсидии заказным письмом с 
уведомлением о вручении; 

- на основании представления и (или) предписания уполномоченного 

органа муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Город Саратов» в срок, установленный в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

4.8. Субсидии подлежат возврату в бюджет города в случае: 

- наличия недостоверных сведений в документах, представленных 
получателем субсидии в соответствии с пунктом 2.2 Порядка; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

соглашению о предоставлении субсидии; 

- нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии; 
- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по 

результатам последующих контрольных мероприятий. 

4.9. В случае невыполнения муниципальным учреждением в 

добровольном порядке требований о возврате субсидии комитет по 
управлению имуществом обеспечивает взыскание указанных средств в 

судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.                                                                                           . 

consultantplus://offline/ref=681A50EF37AA213C2E7CD7BC5A3FADCA37D425F303B0FE873A6311B2040367A422E0D775FAB41F0D5504DE294AF3D48AEDA8B313F047K9L7I


12 

 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Город Саратов» 
от 23 января 2024 года № 220 

 
Порядок 

предоставления из бюджета муниципального образования 

«Город Саратов» субсидий на иные цели муниципальным 
бюджетным учреждениям, в отношении которых комитет по 

управлению имуществом города Саратова осуществляет функции  

и полномочия учредителя, на осуществление ликвидационных 

мероприятий  

 
1. Общие положения о предоставлении субсидий 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и 
условия предоставления из бюджета муниципального образования «Город 
Саратов» субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, 
в отношении которых комитет по управлению имуществом города Саратова 
осуществляет функции и полномочия учредителя (далее - бюджет города, 
муниципальные учреждения), на осуществление ликвидационных 
мероприятий (далее - субсидии). 

1.2. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 
осуществляется комитетом по управлению имуществом города Саратова 
(далее - комитет по управлению имуществом) в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели решением о бюджете города на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке на 
предоставление субсидий. 

1.3. Цель предоставления субсидий муниципальным учреждениям - 
осуществление ликвидационных мероприятий. 

 
2. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1. Условие предоставления субсидий - включение в договор 
(соглашение) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) условия о 
внесении изменений в соглашение в случае уменьшения комитету по 
управлению имуществом ранее доведенных в установленном порядке 
лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии. 

2.2. Для получения субсидии муниципальное учреждение представляет 
в комитет по управлению имуществом следующие документы: 

- заявка на представление субсидии муниципальному бюджетному 
учреждению, подписанная председателем ликвидационной комиссии (далее - 
заявка), согласно приложению № 1 к Порядку; 



13 

 

- пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные пунктом 1.3 

Порядка, включая расчет-обоснование суммы субсидии и (или) иную 

информацию. 

2.3. Комитет по управлению имуществом в течение пяти рабочих дней 

со дня получения документов, представленных в соответствии с пунктом 2.2 

Порядка, осуществляет проверку документов на соответствие целям, 

установленным пунктом 1.3 Порядка, и принимает решение о 

предоставлении (об отказе в предоставлении) субсидии. 

2.4. Основания для отказа в предоставлении субсидии: 

- несоответствие представленных муниципальным учреждением 

документов требованиям, указанным в пункте 2.2 Порядка, и (или) 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;  

- недостоверность информации, содержащейся в документах, 

представленных муниципальным учреждением; 

- отсутствие необходимого объема лимитов бюджетных обязательств 

на предоставление субсидий, доведенных на соответствующий финансовый 

год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

учредителю как получателю бюджетных средств на цели, указанные                           

в пункте 1.3 Порядка. 

2.5. В случае отказа в предоставлении субсидии по основаниям, 

указанным в пункте 2.4 Порядка, муниципальные учреждения вправе 

повторно представить в комитет по управлению имуществом документы, 

предусмотренные пунктом 2.2 Порядка, при условии устранения замечаний, 

явившихся основанием для отказа. 

Рассмотрение повторно представленных документов осуществляется             

в соответствии с пунктом 2.3 Порядка. 

2.6. Предоставление субсидий муниципальным учреждениям 

осуществляется учредителем в пределах бюджетных ассигнований на 

предоставление субсидий в соответствии с бюджетной росписью расходов и 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных учредителю, с учетом 

заявок учреждений. 

2.7. Субсидии предоставляются муниципальным учреждениям на 

основании соглашения, заключенного между комитетом по управлению 

имуществом и муниципальным учреждением, в соответствии с пунктом 2.6  

Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета 

муниципального образования «Город Саратов» муниципальным бюджетным 

и муниципальным автономным учреждениям субсидий на иные цели, 

установленного постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 22 декабря 2020 года № 2634, в срок                        

не позднее 31 декабря 2024 года. 

Результатом предоставления субсидии является исполнение 

ликвидационных мероприятий  в 100%-ном объеме от запланированного. 

consultantplus://offline/ref=DCF14BD4C82E9FC068F5B7C791458C3789DB9599EBC74ACB03D06FB291FA9B42281602BD22D0B5DB8DE68BDDFEC7BF86F7BC3E4FB272FED38C4369D4N1k3I


14 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Муниципальные учреждения представляют в комитет по 

управлению имуществом в сроки и по формам, установленным соглашением 

о предоставлении субсидии, отчет о расходах, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия. 

 

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственность 

за их несоблюдение 

 

4.1. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляется 

комитетом по управлению имуществом в ходе рассмотрения 

представленного отчета о целевом использовании субсидии и прилагаемых к 

нему копий первичных учетных документов, подтверждающих фактические 

расходы по целевому использованию субсидии (приложение № 2 к Порядку). 

4.2. Комитет по управлению имуществом и орган муниципального 

финансового контроля муниципального образования «Город Саратов» 

осуществляют обязательную проверку соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления субсидий муниципальными учреждениями. 

4.3. В случае установления по результатам проверок, проведенных 

комитетом по управлению имуществом и (или) уполномоченным органом 

муниципального финансового контроля муниципального образования «Город 

Саратов», фактов несоблюдения муниципальным учреждением целей и 

условий предоставления субсидии, установленных при предоставлении 

субсидии, соответствующие средства подлежат возврату на лицевой счет 

комитета по управлению имуществом: 

- на основании требования комитета по управлению имуществом в 

течение пяти рабочих дней со дня получения письменного уведомления о 

возврате субсидии, направленного получателю субсидии заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

- на основании представления и (или) предписания уполномоченного 

органа муниципального финансового контроля муниципального образования 

«Город Саратов» в срок, установленный в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Субсидии подлежат возврату в бюджет города в случае: 

- наличия недостоверных сведений в документах, представленных 

получателем субсидии в соответствии с пунктом 2.2 Порядка; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

соглашению о предоставлении субсидии; 

- нарушения целей, условий и порядка предоставления субсидии; 

- нецелевого использования субсидии, в том числе выявленного по 

результатам последующих контрольных мероприятий. 



15 

 

4.5. В случае невыполнения муниципальным учреждением в 

добровольном порядке требований о возврате субсидии комитет по 

управлению имуществом обеспечивает взыскание указанных средств в 
судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

. 



16 

 

Приложение № 1 к Порядку  

 

Форма заявки 

 

Заявка на предоставление субсидии муниципальному  

бюджетному учреждению 

 
Муниципальное бюджетное учреждение _________________________ 

__________________________________________________________________ 

Адрес юридический: почтовый индекс ________, г. ______________, 
ул. ___________________, д. _____. 

Адрес фактический: почтовый индекс _______, обл. ________________, 

г. ________________, ул. ______________________, д. ______, корп. _______. 

Телефон: раб. ________________________, сот. ____________________. 
E-mail: _______________________________________________________ 

Платежные реквизиты:    ИНН, КПП, ОКУД, ОКПО, ОКВЭД, ОКАТО, 

ОКОГУ, ОКОПФ, ОКФС, р/с, кор./с, наименование банка:________________ 
__________________________________________________________________ 

 

КЦСР КВР Направление Мероприятие Потребность  

в перечислении 

субсидии 

     

     

     

     

     

Итого:   

 

Приложение:  

1. 

2. 
3. 

 

Председатель  
ликвидационной комиссии               __________ / ________________________ 
              (ликвидатор)                                       (подпись)               (расшифровка подписи) 



17 

 

Приложение № 2 к Порядку  

 

Форма отчета 

 

Отчет о целевом использовании субсидии 

 

Муниципальным бюджетным учреждением _______________________ 
__________________________________________________________________ 

на проведение ликвидационных мероприятий в соответствии с соглашением 

от «__» _________ 2024 г. № ________ в период с _______ по _____________ 
получены денежные средства (субсидия) в сумме ____________________ руб. 

Указанные денежные средства были использованы на следующие 

ликвидационные мероприятия: 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сумма 

затрат 

Остаток 

средств 

    

    

    

    

 

Остаток денежных средств (неиспользованной субсидии) на                      

«____» ___________ 2024 г. составляет_____________________________ руб. 
 

Приложение<*>: 

1. 

2. 
3. 

<*> в приложении указываются копии первичных учетных документов. 

Достоверность и полноту сведений подтверждаю 
 

Председатель  

ликвидационной комиссии          _________ / ___________________________ 
       (ликвидатор)                                        (подпись)               (расшифровка подписи) 

 


	1. Общие положения о предоставлении субсидий
	2. Условия и порядок предоставления субсидий
	3. Требования к отчетности
	4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,
	Приложение № 2
	1. Общие положения о предоставлении субсидий
	2. Условия и порядок предоставления субсидий
	3. Требования к отчетности
	4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей,


